索引号：
	11220000013544541J/2019-05336
	分类：
	招投标管理;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2019年08月05日

	标题：
	关于印发《全省建设工程招标投标领域专项检查工作实施方案》的通知

	发文字号：
	吉建管〔2019〕18号
	发布日期：
	2019年08月13日

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局，各相关单位：

　　为认真贯彻落实《吉林省人民政府办公厅关于促进建筑业改革发展的若干意见》（吉政办发〔2018〕12号），规范建设工程招标投标活动，维护建筑市场秩序，经研究，决定在全省范围内开展建设工程招标投标活动专项检查。现将我厅制定的《全省建设工程招标投标领域专项检查工作实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。

                                                                                           吉林省住房和城乡建设厅

                                                                                                   2019年8月1日

 全省建设工程招标投标领域专项检查工作实施方案

　　一、指导思想

　　深入治理使用国有资金的依法必须进行招标项目招标投标活动中存在的突出问题，进一步规范建设工程招标投标活动，维护建筑市场秩序，打造诚实守信的招标投标市场环境，逐步形成统一开放、有序竞争、公平公正的市场格局。

　　二、检查时间

　　2019年8月至9月。分为自查阶段、检查阶段和总结整改。

　　三、检查范围
　　1.2018年7月1日至2019年6月30日期间，我省行政区域范围内使用国有资金的依法必须进行招标的房屋建筑和市政基础设施工程项目招标投标活动进行专项检查。

　　2.2018年7月1日至2019年6月30日期间，受投诉举报招标项目为重点检查对象。

　　四、检查内容

　　（一）检查招标人是否存在不招标或以其他方式规避招标，首次招标发包前是否办理招标条件核准，是否存在限制或者排斥潜在投标人投标等问题；

　　（二）检查投标人是否存在围标串标，出借、借用资质投标，弄虚作假投标等问题；

　　（三）核查招标代理机构是否合法承接代理业务，是否在吉林省建筑市场监管公共服务平台录入企业信息和人员信息；检查招标代理服务费、招标文件资料费、专家评审费等各项费用收支情况是否符合相关规定，合理收支；

　　（四）检查评标委员会是否依法组建，评标专家是否从省建设工程评标专家库中随机抽取确定，评标专家是否客观公正履行职责；

　　（五）检查依法必须进行招标的房屋建筑和市政基础设施工程项目资格预审公告、招标公告、中标候选人和其他投标人相关信息公示、中标结果等信息是否在吉林省建设信息网和其他法定媒介发布，公开信息是否完整；开标评标活动是否符合法定时间和法定程序，定标过程是否合法以及是否符合招标文件规定；

　　（六）检查招标投标有关文件、资料，对其合法性、真实性进行核实，检查招标文件是否设置限制或者排斥潜在投标人的条款，重点检查对国家和省相关招标投标规范性文件和“放管服”政策落实情况。

　　五、检查方式和步骤

　　检查工作采取自查与抽查相结合、情况反馈与总结整改相结合的方式进行。具体安排如下：

　　（一）自查阶段（2019年8月20日前结束）

　　各级招标投标监管部门和辖区内国家及省级开发区要按照检查内容认真组织开展自检自查活动，发现问题要立即采取有针对性的整改措施，并形成自检自查情况报告。

　　8月20日前，各市（州）级招标投标监管机构将自查材料上报省住房城乡建设厅招投标管理处。

　　（二）检查阶段（2019年9月10日前结束）

　　省住房城乡建设厅招投标管理处和各市（州）级招标投标监管部门组成联合检查组对各地建设工程项目进行检查。采取听取各地自检自查情况汇报，抽取查阅有关案卷，根据实际情况，按照不少于10%的比例抽查。
　　（三）总结整改阶段（2019年9月30日前结束）
　　各检查组根据检查情况和各地自检自查上报情况进行汇总整理，及时对存在的问题予以通报，并责令有关单位认真整改。形成专项检查情况通报，深入分析问题原因，提出整改措施，建立长效机制，加强对建设工程招标投标领域的监管。
　　六、检查分组及人员
　　专项检查共分三个检查组，分别由省住房城乡建设厅招投标管理处和各市（州）招标投标监管部门组成，并邀请行业内专家参与专项检查；各市（州）及所属县市和辖区内开发区由各地自行组织检查。
　　七、工作要求
　　（一）加强组织领导。开展建设工程招标投标活动专项检查是规范建筑市场的重要工作。各级招标投标监管部门要充分认识本次专项检查的重要性和深刻意义，加强组织领导，确保专项检查工作取得成效。
　　（二）全面开展自查。各地要对照检查内容，认真梳理受检项目，填写《吉林省房屋建筑和市政基础设施工程项目招标投标活动专项检查表》（见附件1），做到自查范围内的项目全覆盖。
　　（三）抓好问题整改。针对专项检查中发现的问题，各地要认真整改，提出切实可行的整改措施，进一步提升监管水平。涉及违法违规的，要依照有关规定严肃处理。
　　附件：1.吉林省房屋建筑和市政基础设施工程项目招标投标活动专项检查表

　　    2.吉林省房屋建筑和市政基础设施工程项目招标投标活动专项检查问题汇总表